
Comune di San Benedetto Ullano
=— Provincia di Cosenza COPIA

Comune

Deliberazione della Giunta Comunale

Delibera n° 99 del 30/12/2019

OGGETTO:

Nulla osta all'utilizzo temporaneo da parte di altro Comune del dipendente Ing. Massimo Maiolo istruttore tecnico
direttivo.

L'anno duemiladiciannove il giorno trenta del mese di dicembre alle ore 11:20 nella preposta sala
delle adunanze, convocata nei previsti modi la Giunta si è riunita con la presenza dei Signori:

Carica Nominativo Presente

Sindaco Aw. Capparelli Rosaria Amalia X

Assessore Porco Michele X

Assessore Zupo Vincenzo x

Presenti: 3

Partecipa alla riunione il segretario Comunale Dott.ssa Daniela Goffredo che provvede alla
redazione del presente verbale.
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza Avv. Capparelli Rosaria
Amalia in qualità di Sindaco



LA GIUNTA

Vista l'istanza del Sindaco del Comune diTorano Castello (CS) prot. 7198 del 12.11.2019, rinnovata per le vie brevi, volta
ad ottenere l'autorizzazione ai sensi dell'art. 1, comma 557, Legge 311/2004, all'impiego di una risorsa appartenente
all'organico deH'UTC di questo Comune, in persona delTIng. Massimo Maiolo, istruttore tecnico direttivo cat. D, a tempo
pieno ed indeterminato, al di fuori dell'orario vigente presso gli uffici di questo comune per 6 (sei) ore settimanali per tre
mesi;

Vista la normativa vigente in materia;

Visto in particolare Part. 1 comma 557 della Legge 31172004, che testualmente recita:
"Personale degli Enti Locali. Utilizzo da parte di alti'e amministrazioni. I comuni con popolazione inferiore ai
5.000 abitanti, i consorzi tra enti locali gerenti servizi a rilevanza non industriale, le comunità montane e le
unioni di comuni possono servirsi dell'attività lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altre amministrazioni
locali purché autorizzati dall'amministrazione di appartenenza".

DATO ATTO che la disciplina sopra citata è da considerarsi speciale, ponendosi la stessa in deroga al principio di
esclusività del rapporto di pubblico impiego dicuialTart.56, commal, delD.Lgs. 165/2001;

DATO ATTO ,aftresì,che :
Non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto d'interessi,di incompatibilità di dirittoo di latto con
l'attività istituzionale svolta;
La prestazione richiesta è al di fuori dell'orario di lavoro del dipendente ,e non sussistono cause di interferenza
con attività di servizio e/o esigenze organizzative tali da impedire l'autorizzazione, tenendo conto delle esigenze
di servizio e dell'impegno richiesto dall'incarico;

• decretolegisktivo30marzo2001n,165-NonTiegeneralisu]l'ordinamentodellavoroalle

RILEVATO che la Sezione di Controllo Regionale per il Piemonte nella Delibera n. 223/2012, con riferimento agli
incarichi ex art. 1 comma 557 della precitata legge, ha chiarito che:
• La formula organizzativa introdotta dal citato art. 1 comma 557, assimilabile al comando, non altera la titolarità del
rapporto di lavoro, che resta in capo all'amministrazione di provenienza del dipendente;
• La stessa non integra quindi una forma flessibile di assunzione e d'impiego. Il citato comma 557, infatti, detta una
disciplina particolare a favore degli enti locali con meno di cinquemila abitanti per fronteggiare l'esiguità degli organici e le
ridotte disponibilità finanziarie;
• In ragione dell'assimilazione dell'istituto giuridico di cui trattasi all'assegnazione temporanea o al distacco di personale,
inoltre, si ritiene che non occorra la costituzione di un nuovo contratto, ma che sia sufficiente un atto di consenso
dell'amministrazione di provenienza. Il lavoratore, quindi rimane legato al rapporto d'impiego con l'ente originario, ma
rivolge parzialmente le proprie prestazioni lavorative a favore di altro ente pubblico in forza dell'autorizzazione
dell'amministrazione di provenienza e nell'ambito di un unico rapporto di lavoro alle dipendenze del soggetto pubblico
principale;

CONSIDERATO che il servizio verrà svolto dal dipendente sotto indicato in orario diverso da quello vigente nel Comune
di San Benedetto Ullano di appartenenza;

ACQUISITA, per le vie brevi, la disponibilità dell'Ing. Massimo Maiolo a svolgere detto servizio presso il comune di
Torano Castello;

DATO ATTO che la relativa spesa è ovviamente a totale carico del Comune richiedente, così come pure restano in capo
al medesimo i conseguenti obblighi giuridici, economici e contabili;

Acquisiti i pareri làvorevoli resi ai sensi dell'art. 49 del d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.iL;

Visto lo Statuto comunale;

Visto il Decreto legislativo n.165 30.03.2001;
Visto il Decreto legislativo n.267 18.08.2000;

PROPONE



1. DI ACCOGLIERE la richiesta del Comune di Torano CasteEo (CS), autorizzando ai sensi dell'art. 1, comma
557, Legge 311/2004 il dipendente di questo Comune Ing. Massimo Maiolo, istruttore tecnico direttivo cat. D, a
svolgere l'attività lavorativa presso il predetto comune per 6 (sei) ore settimanali, con decorrenza dal 01.01.2020
e sino al 31 Marzo 2020, fermo restando che la relativa spesa, compresa quella relativa agli spostamenti dal
Comune di appartenenza, è a carico dell'Ente richiedente e che le prestazioni dovranno essere svolte in orario
diverso da quello vigente nel Comune di San Benedetto Ullano e senza arrecare, in alcun caso, pregiudizio alle
esigenze di servizio espresse da questa Amministrazione Comunale.

2. DI TRASMETTERE il presente atto al comune di Torano Catello (CS) ed al dipendente interessato, alla
Funzione Pubblica disponendo la sua pubblicazione nella sezione "Amministrazione Trasparente del sito
istituzionale comunale.

3. DI DICHIARARE la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del dlgs n.267/2000.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta in oggetto;
Visto il regolamento degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento dei contratti di contabilità;
Visto il D.lgs. 165/2001;
Visto il D.lgs. 267 del 18.08.2000;
Visti i pareri favorevoli resi dai responsabili dei servizi interessati ai sensi dell'art. 49 del
D.L.gs. n. 267/2000;
Ad unanimità di voti;

DELIBERA

Di approvare la proposta riportata in premessa che forma parte integrante e sostanziale
del presente atto e s'intende qui espressamente richiamata, confermata e trascritta.

LA GIUNTA COMUNALE

Successivamente, con votazione unanime, riscontrata l'urgenza di provvedere in merito,
dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile.



Pareri sulla proposta di deliberazione (art. 49 D.L.vo 18/08/2000 n° 267)

PER LA REGOLARITÀ' TECNICA

Si esprime parere FAVOREVOLE

Data 30/12/2019 F.to

UFFICIO

II Responsabile del Servizio

Ossa Daniela Goff redo

PER LA REGOLARITÀ' CONTABILE

Si esprime parere NON ESPRESSO

UFFICIO DI RAGIONERIA

II Responsabile del Servizio

F.to Rag. Gino Santoro

Visto se ne attesta la copertura finanziaria (art. 153, comma 5)
II relativo impegno di spesa, per complessivi € viene annotato sul Capitolo Codice del bilancio

Data 30/12/2019

II Responsabile del Servizio Finanziario

F.to Rag. Gino Santoro

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

F.to

II Segretario Comunale

Dott.ssa Daniela Goff redo

II Sindaco

F.to Avv. Capparelli Rosaria Amalia

Della suestesa deliberazione viene iniziata la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line con il N. il e per quindici giorni
consecutivi.
Trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari (art. 125 D.L.vo 267/2000) con nota del 3
Prot. n° ± ~

F.to

II Segretario Comunale

Dott.ssa Daniela Goffredo

La suestesa deliberazione:

fxl è stata dichiarata immediatamente eseguibile e divenuta esecutiva (art. 134, comma 4, D.Lgs. n° 267 del
18/08/2000)

I I è divenuta esecutiva trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 4, D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000)

Data: O

F.to

II Segretario Comunale

Dott.ssa Daniela Goffredo

E' copia conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e d'ufficio.

Il Segretario Comunale
.. 7
?;\a Daniela Goffredo

%)


